2014-15 年度テーマ

例会報告 第２４５１回 平成２６年１１月２７日（木曜日） 天気：晴れ

■例会司会：竹葉副 SAA

■開会点鐘：筒井会長

■Ｒソング：奉仕の理想

■ゲスト ：中村税務署法人課税部門

統括国税調査官 岡村 正様

幡多間税会 会長 友永幸雄様

宿毛商工会議所 専務理事 長尾文利様

四つのテスト  言行はこれらに照らしてから

１．真実かどうか

２．みんなに公平か

３．好意と友情を深めるか

４．みんなのためになるか どうか

■副会長報告   松本副会長

今朝の新聞に阿蘇山の噴火の記事が出ていました。

年末に向けて忙しい中気をつけて下さい。

■幹事報告   西田幹事

■ガバナー事務所より:

12月のレートのお知らせ（1ドル＝112円）

冊子「ロータリーの日常の知識」

サンパウロ国際大会の申し込みについて

■米山記念奨学会より:

ハイライトよねやま176

■宿毛商工会議所より:

新年互礼会出席依頼について

欠席届  25名

■委員長報告

池世界社会奉仕委員長

来年度書き損じはがき・使用済み切手を送りますの

で協力をお願いします。本日浦田会員、髙瀨会員が

届けてくれました。

ゴルフ愛好会 西田幹事

11月23日四団体親睦ゴルフコンペを開催。

優勝はJCシニアクラブ、準優勝JC、3位が宿毛RC。

個人では私が第3位でニコニコを宜しく。

■プログラム   竹葉企画委員長

宿毛商工会議所 専務理事 長尾文利様

日頃は商工会議所の運営にご協力頂きありがとうご

ざいます。本日は幡多間税会が全国のモデル会に指

定されました。その一環として本日宿毛クラブの税

に関する勉強会を企画しましたので宜しくお願いし

ます。

幡多間税会 会長 友永幸雄様

本日は貴重な時間を頂きありがとうございま

す。

幡多間税会は法人会青色申告会と同列の団体

です。

間税会は消費税、酒税、飲酒税等の間接税が

主となっています。法人個人も加入できる団

体です。

消費税を理解していただき安定した税制とし

て定着するように又合理的な税制となるよう

に私達の意見が国に届くように活動をしてい

ます。

将来の日本を背負う子供達に対しての税の教

育等も開催しています。

消費税のウエイトが高くなってきました。

今後間税会の活動が全国的に注目されるよう

な時代となってきましたので本日は税につい

ての勉強と間税会への理解を深めていただけ

ればと思います。

短い時間ではありますが宜しくお願いします。

中村税務署法人課税部門

統括国税調査官 岡村 正様

間接税について

国の税は法人税、個

人の所得税、相続税、

消費税、酒税などが

あります。

直接税は納税する人

が同一。

間接税は消費税など

が負担する人は消費者ですが納税する人は事

業者となります。

平成26年度の一般会計予算の中で消費税のウ

エイトが全体の30%を超えています。

平成24年の税収は消費税が約25%となっていま

■会長       筒井 大八      ■職業奉仕委員長 小栗 学
■幹事       西田 教世      ■社会奉仕委員長 竹葉 良仁
■ＳＡＡ      小栗 学       ■国際奉仕委員長 立田 雅弘
■クラブ奉仕委員長 松本 茂       ■広報委員長   小松 広行

■例会日：毎週木曜日 12:30～13:30    ■事務所 〒788-0003
■例会場：宿毛市幸町 秋沢ホテル          高知県宿毛市幸町 6-43
URL    http://www.gallery.ne.jp/~sukumorc/     TEL 0880-63-3416
E-Mail sukumorc@mb.gallery.ne.jp                    FAX 0880-63-3417

す。

間接税は消費税以外に酒税、揮発油税、航空機燃料

税、電源開発促進税、自動車重量税などがあります。

平成26年度の一般会計予算で直接税が52.7%。間接税

その他47.3%。

消費税率のアップで間接税のウエイトが上がってき

ている状況となっています。

たばこ税の間接税は一箱でたばこ税、たばこ特別税、

道府県たばこ税、市町村たばこ税があり約250円の税

金が含まれています。

印紙税について平成26年4月より軽減がなされていま

す。

不動産譲渡契約書、建設工事請負契約書の印紙税の

軽減措置の延長及び拡充。

領収証等に係る印紙税の非課税範囲の拡大。

消費税が8%から10%への移行は延期が決定されました。

輸出物品販売制度の改正について、外国人旅行者な

どが輸出物品販売場で物品を一定の方法で販売する

場合には消費税が免除される制度です。

幡多地域では１店舗。今後外国人観光客が増えてく

れば申告をお願いします。

不正ガソリンに関する情報をお寄せ下さい。

不正ガソリンは正規のガソリンに灯油やアルコール

燃料等を混ぜて増量したもので車に悪影響があるば

かりではなく揮発油税の脱税行為になるおそれがあ

ります。

最後にネットで申告納税ができるe-Taxのご利用を宜

しくお願いします。

本日はありがとうございました。

■ニコニコ

長尾文利様               2,000円

 本日はありがとうございます。

西田幹事                2,000円

 四団体ゴルフ3位入賞でありがとうございます。

■出席報告

５２．０％